VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 2434/VPCP-KTTH
V/v điều hành thị trường trong nước
	Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Y tế;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Công Thương tại các văn bản: số 1707/BCT-TTTN ngày 04 tháng 3 năm 2008, số 2447/BCT-TTTN ngày 28 tháng 3 năm 2008 và số 2644/BCT-TTTN ngày 03 tháng 4 năm 2008 về các giải pháp điều hành thị trường trong nước, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:
1. Về cơ bản, nhất trí với phương án kiện toàn Tổ Điều hành thị trường trong nước do Bộ Công Thương báo cáo tại văn bản số 1707/BCT-TTTN ngày 04 tháng 3 năm 2008; giao Bộ Công Thương hoàn thiện và phê duyệt phương án kiện toàn Tổ Điều hành thị trường trong nước theo hướng:

a) Danh mục mặt hàng thiết yếu thuộc phạm vi nghiên cứu, phân tích, đánh giá của Tổ Điều hành thị trường trong nước bao gồm 10 mặt hàng là: lương thực, xăng dầu, phân bón, thuốc chữa bệnh, sắt thép, xi măng, than, đường, giấy, muối;

b) Thành phần của Tổ Điều hành thị trường trong nước bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên các Bộ: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Y tế và các cơ quan: Văn phòng Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Đại diện một số hiệp hội ngành hàng có liên quan.

- Đại diện một số địa phương lớn.

2. Giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan nghiên cứu, ban hành hoặc kiến nghị ban hành, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý giá đối với các mặt hàng thiết yếu như biện pháp về quy định giá bán tối đa, đăng ký giá bán và kê khai, công bố giá bán,... nhằm kiểm soát được giá bán các mặt hàng thiết yếu.

3. Giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với các Bộ quản lý ngành hàng và các cơ quan liên quan xây dựng và ban hành các quy định về quản lý hệ thống phân phối các mặt hàng thiết yếu theo hướng ổn định, hiệu quả và bảo đảm được sự giám sát của các cơ quan quản lý nhà nước.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, các PTTg: Nguyễn Sinh Hùng, Hoàng Trung Hải;
- VPCP: BTCN, các PCN: Nguyễn Quốc Huy, Văn Trọng Lý, TTĐT, các Vụ: TH, KTN, KGVX;
- Lưu: VT, KTTH (3).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc